
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de julho de 2023 Edição Nº: 4033 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS –  TOMADA 

DE PREÇOS Nº 15.05.01/2023. A Presidente da Comissão de Licitação do Município 

de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é 

TOMADA DE PREÇOS Nº 15.05.01/2023, cujo objeto e a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENÇA 

DE USO DE SOFTWARE (WEB) E CONSULTORIA TÉCNICA DE APOIO 

ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE RECURSOS HUMANOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a análise das propostas 

de preço e julgamento, constatou-se que foram CLASSIFICADAS: 1. B2G 

CAINFOTEC COMPRIME LTDA; e 2. ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, 

GESTAO E TECNOLOGIA LTDA. Em seguida foi feito o mapa comparativo do 

preço proposto e chegou-se ao seguinte resultado: B2G CAINFOTEC COMPRIME 

LTDA, vencedora com o Valor Global de R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais). Abre-se o 

prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei 8.666/93, para 

eventuais interposições de recursos. Jaguaribe/CE, 06 de Julho de 2023. Michelle Maria 

Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 213, DE 03 DE JULHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 230/2021, de 

01/07/2021, da servidora pública municipal, LUZIA NAJARA SILVA BEZERRA, 

brasileira, solteira, identidade nº ***60182073** SSP-CE e CPF ***. 873.163-**, 

admitida em 01/07/2021, ocupante do cargo de Digitador, matrícula nº 135743-3, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 03 de julho de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

  

***  ***  *** 
 

Portaria 214 de 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, LUCIANA GERCIA NUNES 

QUEIROZ brasileira, solteira, Identidade ***10050520** SSP-CE e CPF ***. 451.253-

**, para o cargo de SUPERINTENDENTE DE DESPORTO ESCOLAR E 

EDUCAÇÃO FÍSICA, SÍMBOLO – DAS-3, da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura – SEDUC. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 215 de 04 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas na Lei 

Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, LUZIA NAJARA SILVA 

BEZERRA, brasileira, solteira, Identidade ***60182073** SSP-CE e CPF ***. 

873.163-**, para o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, 

SÍMBOLO – DAS-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 04 de julho 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 27.09.01/2022: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA: ITALO HENRIQUE DE AQUINO 

SALDANHA - ME ASSINA PELA CONTRATADA: ITALO HENRIQUE DE 

AQUINO SALDANHA ORDENADOR DE DESPESAS: IANNY DE ASSIS 

DANTAS Jaguaribe- CE, 05 de julho de 2023 Ianny de Assis Dantas SECRATARIA 

DE SAÚDE. 

 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DOS ADITIVOS CONTRATUAIS RESULTANTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 03.01.01/2022: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES, FRUTAS E 

VERDURAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL, 

JUNTO A SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA: ITALO 

HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME ASSINA PELA CONTRATADA: 

ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA ORDENADOR DE DESPESAS: 

IANNY DE ASSIS DANTAS Jaguaribe- CE, 05 de julho de 2023 Ianny de Assis Dantas 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DOS ADITIVOS CONTRATUAIS RESULTANTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 27.07.02/2022: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CARNES PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADA: ITALO HENRIQUE DE AQUINO 

SALDANHA - ME ASSINA PELA CONTRATADA: ITALO HENRIQUE DE 

AQUINO SALDANHA ORDENADOR DE DESPESAS: IANNY DE ASSIS 

DANTAS Jaguaribe- CE, 05 de julho de 2023 Ianny de Assis Dantas SECRETARIA 

DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 
PORTARIA Nº 184.1, DE 30 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria compulsória pelo Regime 

Geral da Previdência da servidora CLAUDIA ALVES DE ANDRADE RODRIGUES, 

Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 00106976;RESOLVE: Art. 1º. Exonerar a 

servidora pública municipal Sra. CLAUDIA ALVES DE ANDRADE RODRIGUES, 

brasileira, casada, identidade nº ***0329** SSP-CE e CPF ***.133.283-**, admitida em 

24.11.1997, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 00106976, 

lotada na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo a partir de 30.05.2023 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 30 de maio de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 184.2, DE 30 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria compulsória pelo Regime 

Geral da Previdência do servidor JOSE MAGNOLIO MEIRELES DE SOUZA, Auxiliar 

de Laboratório, matrícula 01003631;RESOLVE: Art. 1º. Exonerar o servidor público 

municipal Sr. JOSE MAGNOLIO MEIRELES DE SOUZA, brasileiro, casado, 

identidade nº ***285** SSP-CE e CPF ***.816.443-**, admitido em 02.08.2010, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, matrícula 01003631, lotado na Secretaria 

Municipal da Saúde, a partir de 30.05.2023 conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 de maio de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 189.2, DE 01 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 280/2023, de 

02/01/2023, da servidora pública municipal, Sra. MAYARA PINHEIRO DIÓGENES, 

brasileira, casada, identidade nº ***731338** SSP-CE e CPF ***.957.363-**, admitida 

em 02/01/2023, ocupante do cargo de Supervisor, matrícula nº 01375563, lotada na 

Secretaria do Trabalho e Assistência Social, em 01 de junho de 2023, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 07 de julho de 2023 Edição Nº: 4033 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 189.3, DE 01 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 767/2023, de 

08/05/2023, da servidora pública municipal, Sra. FRANCISCA BETISA MOREIRA 

GOMES, brasileira, solteira, identidade nº ***30191084** SSP-CE e CPF ***.071.383-

**, admitida em 08/05/2023, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula nº 

01382870, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 01 de junho de 2023, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 189.7, DE 01 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 249/2023, de 

02/01/2023, da servidora pública municipal, Sra. MARIA DAS CANDEIAS 

MARINHO BEZERRA, brasileira, casada, identidade nº ***50991404** SSP-CE e 

CPF 038.158.983-82, admitida em 02/01/2023, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 01376764, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 

01 de junho de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 207/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, MARIA 

DAS CANDEIAS DIOGENES DE LIMA, ocupante do cargo de DIRETOR DE 

DIVISÃO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO, NÍVEL DAS -6, do quadro desta 

Administração Pública Municipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 30 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 208 DE 30 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar a servidora pública municipal Sra. 

ALZITONIA MARIA GONCALVES PINHEIRO, brasileira, solteira, identidade nº 

***622656** SSPDS-CE e CPF ***.133.013-**, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, matricula nº 010506-6, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, a partir de 30.06.2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de 

novembro de 1993.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 30 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 209/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar, 

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, JOSE 

GLAUBER CARNEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE 

DE PUBLICIDADE, NÍVEL DAS -8, do quadro desta Administração Pública 

Municipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 30 

de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


